
REFERAT Det Sociale Udvalg 2017-2021 d. 15-01-2019

Mødedato Tirsdag d. 15. januar 2019 kl. 08:00

Mødested Mødelokale 605/7, administrationsbygningen



Indholdsfortegnelse
Midtvejsevaluering af luftrenserprojektet - et arbejdsmiljøprojekt på ældreområdet........................... 3
Lukket: Hjemmeplejens biler................................................................................................................ 6
Orientering vedr. ungerapport fra Frontløberne.................................................................................... 7
Orientering til Det Sociale Udvalg 15. januar 2019.............................................................................. 9



Punkt 1: Midtvejsevaluering af luftrenserprojektet - et arbejdsmiljøprojekt
på ældreområdet

 
Det Sociale Udvalg (15. januar 2019)
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
1.      Midtvejsevaluering af luftrenserprojektet - et arbejdsmiljøprojekt på ældreområdet
           Sagsnr.: 773-2017-7671            J.nr.: 83.28.00                                                Åbent
 
 
Direktionen (7. januar 2019)
Taget til efterretning.
 
Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse anbefaler, at
-        Orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Direktionen (7. januar 2019)
Det Sociale Udvalg (15. januar 2019)
 
Sagsresumé
Der pågår på Ældreområdet et pilotprojekt med fokus på – ved hjælp af et antal indkøbte luftrensere - at forbedre
arbejdsmiljøet for plejepersonale, som arbejder i beboerhjem med et særligt udfordret indeklima.
 
Pilotprojektet blev igangsat 2. halvår 2017 og løber over to år. Der er udarbejdet midtvejsevaluering med udgangspunkt i
indsamlet data i form af partikelmålinger, APV-besvarelser og øvrige tilbagemeldinger fra personale, beboere og
pårørende.
 
Midtvejsevalueringen viser, at der er sket en betydelig forbedring på både niveauet af skadelige partikler i luften og på
den oplevede luftkvalitet, og tilbagemeldingerne fra plejepersonale, beboere og disses pårørende har været altovervejende
positive.
 
De indkøbte luftrensere erstatter ikke de gængse, forebyggende tiltag som eksempelvis almindelig udluftning, men skal
ses som et supplement i de tilfælde, hvor udfordringerne med luft-/lugtgener vurderes særligt store.
 
Sagsbeskrivelse
De syv plejecentre havde i starten af 2017 et antal luftrensere på prøve, både på beboerstuer og i fællesarealer med
luft-/lugtgener.
 
De gode erfaringer herfra affødte et stort ønske om investering i luftrensere fra plejecentrene og Morsø Hjemmepleje.
Derfor besluttedes det på Ældreområdet - med overførte Økonomiske Decentraliseringsmidler fra budgetår 2016-2017 - at
indkøbe 19 luftrensere og iværksætte et pilotprojekt med fokus på at forbedre arbejdsmiljøet for plejepersonalet på
Ældreområdet, som til daglig arbejder i røgfyldte beboerhjem eller beboerhjem med et dårligt indeklima af andre årsager.
 
Ultimo 2017 blev yderligere 20 luftrensere indkøbt, så de nu også indgår i pilotprojektet, ligesom også Morsø
Afklaringscenter har fået mulighed for at gøre brug af luftrenserne. I alt indgår der altså 39 luftrensere i projektet.
 
Formålet med pilotprojektet er at forbedre indeklimaet i de beboerhjem eller fællesarealer, hvor der er særligt store
luft-/lugtproblematikker, som eksempelvis tobaksrøg eller urin/afføring som følge af inkontinens.
 
I løbet af projektets levetid er der endvidere mulighed for at få erfaring med luftrensernes virkning – styrker og svagheder
– ved forskellige typer gener. Dog vil fokus være på, at luftrenserne opstilles der, hvor de enkelte institutioner finder det
mest relevant af hensyn til deres medarbejdere.
 
Som en del af dokumentations- og evalueringsarbejdet i projektet er der udført et antal partikelmålinger før og efter
installation af luftrenser, ligesom der løbende igennem projektperioden udfyldes særlige APV-skemaer omhandlende
indeklima før og efter installation af luftrenser.



 
I overensstemmelse med projektkommissoriet er der udarbejdet en midtvejsevaluering af pilotprojektet. Evalueringen
vedlægges til udvalgets orientering.
Midtvejsevalueringen viser med stor tydelighed, at luftrenserne har haft en gavnlig effekt, både i forhold til at nedbringe
antallet af skadelige partikler og forbedre den oplevede luftkvalitet angivet i APV-besvarelserne.
 
Der er foretaget partikelmålinger på i alt 18 forskellige steder, på plejecentre og i Morsø Hjemmepleje. Målingerne er
foretaget forud for installation af den enkelte luftrenser og igen efter ca. 14 dage. I seks tilfælde er der endvidere foretaget
stikprøvemålinger 8-9 måneder efter installationen.
 
Forud for installationen af luftrensere på de 18 lokationer, var der i 16 ud af 18 tilfælde et niveau af små partikler, der
oversteg den anbefalede maksimumgrænse, mens det samme gjorde sig gældende i 14 ud af 18 tilfælde for de store
partikler. Ved kontrolmålingerne ca. to uger efter installationen, var tallet reduceret til 5 ud af 18 for de små partikler,
mens der ikke var nogen af de 18 lokationer, der oversteg maksimumsgrænsen for store partikler.
 
Plejepersonalet er ligeledes blevet bedt om at udfylde et APV-skema omhandlende indeklimaet på de steder, hvor der
installeres luftrenser. Også her udfyldes et APV-skema forud for installationen og igen ca. to uger senere. Personalet blev
bedt om at vurdere luftkvaliteten på en skala fra 1 til 10, hvor 1 er værst, og 10 er bedst.
 
Ud af 24 sæt APV-besvarelser fra forskellige lokationer med luftrensere, blev luftkvaliteten vurderet til gennemsnitligt 3,6
inden installation, mens den var steget til 7,6 efter ca. 14 dage med luftrenser.
 
Særligt klar var forbedringen i den oplevede luftkvalitet de steder med dårligt indeklima på grund af urin/afføring. Her
steg den gennemsnitlige vurdering af luftkvaliteten fra 3,0 til 7,4. For rygning var stigningen også markant; fra 2,8 før
installation af luftrenseren til 5,9 efter installationen.
 
Tilbagemeldingerne fra beboere, pårørende og plejepersonale har været altovervejende positive, og i 5 af de 24 APV-
skemaer angives problemet endog til at være løst med luftrenseren. I 18 tilfælde angives problemet til at være løst i nogen
grad, mens det kun i et enkelt tilfælde angives til at være uændret.
 
Det skal bemærkes, at luftrenserne udelukkende skal ses som et supplement til andre forebyggende tiltag som
eksempelvis udluftning.
 
Der vil i den resterende del af projektperioden fortsat være fokus på at indhente dokumentation for luftrensernes virkning
på indeklimaet – både for de berørte beboere og deres eventuelle pårørende, men særligt for plejepersonalet, der kommer i
de pågældende hjem.
 
Retsgrundlag
Morsø Kommune Styringshåndbog, Regler for økonomisk decentralisering
Lov om røgfri miljøer, §§ 11-12
 
Økonomiske konsekvenser
Der er indkøbt i alt 39 luftrensere på ældreområdet.
Ældreområdet har selv afholdt udgifter i forbindelse med indkøb af samtlige luftrensere og for service- og
driftsomkostninger for 19 luftrensere via overførte Økonomiske Decentraliseringsmidler – i alt kr. 127.000.
Ældreområdet har derudover selv afholdt udgifter til indkøb af de resterende 20 luftrensere, i alt kr. 138.620, mens årlige
service- og driftsomkostninger afholdes af de enkelte centre.
 
Indkøbspriser for luftrensere udgør:
Lille luftrenser: kr. 6.310/stk., ekskl. moms.
Stor luftrenser, inkl. undervogn m/låsbare hjul: kr. 9.430/stk., ekskl. moms.

Service- og driftsomkostninger udgør:
1. år: kr. 636/år pr. luftrenser, ekskl. moms.
2. år og derefter: kr. 1.686/år pr. luftrenser, ekskl. moms.
 
Andre konsekvenser
Udover at være en indsats til forbedring af arbejdsmiljøforholdene for plejepersonalet, vil luftrenserne naturligvis også
have en gavnlig sundhedsmæssig effekt hos de borgere, der får installeret luftrensere i hjemmet, ligesom også disses
besøgende får en positiv effekt.
 
Høring og kommunikation



Midtvejsevaluering tages med til orientering på kommende møder:
·         Seniorrådet
·         Område-MED Social, Sundhed og Beskæftigelse
·         Lokal-MED for de syv plejecentre, Morsø Hjemmepleje og Morsø Afklaringscenter.
 
Bilag
·      Midtvejsevaluering 773-2018-114003
 

Bilag

Midtvejsevaluering



Punkt 2: Lukket: Hjemmeplejens biler



Punkt 3: Orientering vedr. ungerapport fra Frontløberne

 
Det Sociale Udvalg (15. januar 2019)
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
3.      Orientering vedr. ungerapport fra Frontløberne
           Sagsnr.: 773-2017-4880            J.nr.: 18.00.00                                                Åbent
 
 
Direktionen (7. januar 2019)
Taget til efterretning.
 
Indstilling
Konstitueret direktør for Børn og Kultur anbefaler, at
-        udvalget tager orienteringen til efterretning
 
Behandling
Direktionen (7. januar 2019)
Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget (15. januar 2019)
Det Sociale Udvalg (15. januar 2019)
Udvalget for Teknik og Miljø (16. januar 2019)
Børne- og Kulturudvalget (16. januar 2019)
 
 
Sagsresumé
Den tidligere kommunalbestyrelse vedtog i foråret 2017 i forbindelse med organisationsændringer, at der skal ekstra fokus
på unge i alderen 13 år til 25 år. Den nye kommunale ungepolitik skal bl.a. beskrive de unges behov samt de kommunale
rammer, der giver unge mulighed for at komme til orde. I foråret 2017 drøftede samtlige udvalg ungeområdet.
 
Det er vigtigt, at der i forbindelse med udarbejdelsen af en ny kommunal ungepolitik er mulighed for, at så mange unge
som muligt kommer til orde og formulerer, hvad der betyder noget for dem. Der skal bevares og udbygges et kulturliv, der
medtænker alle unge.
 
En enig politisk styregruppe valgte derfor Frontløberne blandt fem tilbudsgivere i alt. Styregruppen består af samtlige
udvalgsformænd og direktører og er dermed både tværpolitisk og tværforvaltningsmæssigt forankret.
 
Frontløbernes endelige rapport præsenteres for kommunalbestyrelsen i slutningen af året, hvorefter den nye ungepolitik
vedtages med ekstraordinært fokus på udvalgte temaer. Den nye ungepolitik forventes klar til politisk behandling i løbet
af foråret 2019.
 
Sagsbeskrivelse
Projekt Ung på Mors faciliteret af Frontløberne blev igangsat i efteråret 2018 med det formål at indsamle unges opfattelse
af ungdomslivet på Mors og danne grundlag for en ny ungepolitik i kommunen.
 
Frontløberne har inddelt de unge i tre alderskategorier: 14-17 år, 18-21 år og 21-25 år. Undersøgelsen af de unges hverdag
viser, at der er stor forskel på de tre aldersgrupper. En fællesnævner er dog, at de unge uanset alder ofte har en travl
hverdag.
 
Den yngste aldersgruppe fra 14-17 år har overvejende gode livsvilkår og føler de fleste behov er opfyldt.
 
Markant anerledes er oplevelsen hos de unge i alderen 18-21 år, der beskriver flere udfordringer og mangler ved deres
hverdag. Frontløberne anbefaler, at især denne aldersgruppe er vigtig at fokusere på. Kommunen har en udfordring med at
skabe rammerne for ungdomslivet i spændet mellem familiens og skolens faste strukturer og et selvstændigt liv og en
hverdag med lyst til at gøre tingene selv. Rammerne for at opbygge en hverdag og et liv står ikke tydeligt for de unge i
denne aldersgruppe.
 
Den sidste aldersgruppe, 21-25 år, har Frontløberne haft vanskeligt ved at nå, da fokus primært har været på skolebesøg.
Dog har de unge, som Frontløberne har mødt, entydigt indikeret, at det er vigtigt, at ungdomslivet ikke stopper for denne



aldersgruppe.
 
Frontløbernes rapport tager afsæt i perspektiver indsamlet fra 320 unge på Mors i efteråret 2018. Hovedparten af det
empiriske materiale er indsamlet på en ugelang busturné, hvor Frontløberne besøgte i alt ni uddannelsesinstitutioner, fem
arbejdspladser, tre ungdomstilbud, én lokalforening og én kaffebar. På turnéen afviklede Frontløberne 13 workshops med
lokale unge på skoler og uddannelsesinstitutioner. Fokus var at få et indblik i de unges oplevelser af deres tilværelse på
Mors: Hvad fungerer og hvad fungerer ikke? Hvad drømmer de om?
 
Rapporten viser, at unge på tværs af målgruppen har lyst til at engagere sig i fællesskaber. De unge beskriver klare
grupperinger af forskellige typer, som Frontløberne har identificeret som:
·         Sportsudøverne
·         Den kreative gruppe
·         Motorinteresserede
·         Landmænd- og kvinder
·         De almindelige unge
 
De unge på Mors er optaget af nedenstående emner:
·         Mobilitet
·         Skole og uddannelse
·         Job
·         Byliv
·         Fritiden og foreningerne
·         Det lokale fællesskab
·         Natur
·         Sundhed og livsstil
 
Frontløbernes rapport kan ses i sin helhed i vedhæftede bilag.
 
Den politiske styregruppe fremsender forslag til handleplan for det videre forløb til fagudvalgenes møder i februar eller
marts.
 
Retsgrundlag
Intet at bemærke.
 
Økonomiske konsekvenser
Intet at bemærke.
 
Andre konsekvenser
Intet at bemærke.
 
Høring og kommunikation
Intet at bemærke.
 
 
Bilag
·      Ung på Mors rapport_Frontløberne 773-2018-136038
 

Bilag

Ung på Mors rapport_Frontløberne



Punkt 4: Orientering til Det Sociale Udvalg 15. januar 2019

 
Det Sociale Udvalg (15. januar 2019)
Juni mødet i Det Sociale Udvalg flyttes fra den 12.6.19 til den 11.6.19
 
Der orienteredes om mødet med Seniorrådet og Handicaprådet vedr. nyt plejecenter.

Sagsfremstilling
4.      Orientering til Det Sociale Udvalg 15. januar 2019
           Sagsnr.: 773-2018-18742         J.nr.: 00.22.04                                                Åbent
 
 
Indstilling
Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse anbefaler, at
- Orienteringen tages til efterretning
 
Behandling
Det Sociale Udvalg (15. januar 2019)
 
Sagsresumé
Punkter til orientering:
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